令和７年７月２日

 　中学生、保護者　様

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　北海道岩内高等学校長　一岡　憲和

 　　　令和７年度　学校説明会・見学会の実施について（ご案内）
 　小暑の候　皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

 　また、日頃から本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。
　さて、標記の件について下記の要領で実施致しますので、参加についてご家庭で話し合いの上、所

 属中学校を通じて申込みをして頂きますよう、お願い申し上げます。

 記

１　目的　中学生とその保護者、中学校教職員に対し本校の教育方針や教育活動を説明し、本校の魅

 　　　　　力を伝えるとともに、中学生とその保護者が進路選択の際に参考となる情報提供を図る。
２　期日　令和７年９月１８日（木）

 ３　会場　北海道岩内高等学校
 ４　時程

 　　全体説明会（15分）→授業体験（Ａコース：50分×１コマ、Ｂコース：25分×２コマ）→閉会
 　　→任意の部活動体験・見学

時間 中学生・引率教員
12：50 受付
13：10 全体説明会（１５分）　　体育館
13：25 　　　　  　　 授業体験教室移動・休憩（10分）

 13：35     　Ａコース  　   　　　　　Ｂコース
　授業体験（５０分） 13:35～14:00　 　授業体験 ①　（25分）

　　　 教室移動５分

14:05～14:3０　 　授業体験 ②　（25分）
14：3０               　 体育館へ移動・休憩（10分）

  諸連絡・閉会（５分）
 14：4０ ※部活動見学をしない場合は解散、

　着替えが必要な中学生は着替え（更衣室）
14：45 部活動体験見学準備・休憩（15分）

  15：00 部活動体験・見学
  ～

16：00 見学終了・解散
 ５ 　体験授業選択方法            第４希望まで選択して下さい

 （１）１つの授業（50分）を体験する。科目コード１～３
 （２）２つの授業（25分ずつ）を体験する。科目コード４～９

 注：　50分の科目を２つ、もしくは50分の科目と25分の科目と同時に選択できません。

    ５０分授業
 科目コード 科　　目  使用教室 内　　容 定員
  １  数学 ３階 　一見、規則性がなさそうな数列に隠された規則性 ３０
 規則性のある数字の 多目的教室Ｄ を見つけ出し、次の数や何個か先の数字を推理して
 羅列を読み解こう いきます。
 ２ 美術 　 美術室 タブレット端末で作品をつくろう！ １０

 ３  書道  　同じだと思われる「書道」と「書写」の違いを、 ２０
 「書道」と「書写」  書道教室 体験しながら知っていこう！！

 のちがいって、なに？？

  　２５分授業
 科目コード 科　　目  使用教室 内　　容 1コマ
 定員
   ４ 化学 物理・化学教室 色が変わる不思議な水溶液をつくります ３２
 ５ 英語 ４階 　英語を使って話しませんか？苦手でも大丈夫で １０
 Let's talk in English 多目的教室Ｂ す！　今後の学習に少しでも活かすことができるよ

  うに、一緒に取り組みましょう！

 ６ 社会 ４階 古代の日本はどんな社会だったのでしょうか。 ３６
   「古代の日本」 多目的教室Ａ 現代に残された埴輪・土器・銅鐸などの資料か

 ら、当時の日本の様子を想像してみましょう。

  ７ 国語 ４階自習室 物語の読み方はひとつじゃないんだ！！という ３０
  物語であそぼう 体験をいっしょにしてみませんか？

  ８ 商業 ３階 簿記（book keeping）では、会社の財産・ １５
  　簿記ってなに コンピュータ 借金・利益（もうけ）を記録・計算することを

  教室 勉強します。お金の流れを管理する、現金出納

  帳を作ってみよう。

  ９ 商業 ４階 販売員とお客様になってみよう！ １５
  販売会を体験しよう プログラミング室

 ６　部活動体験・見学

 （１）部活動見学・体験は必須ではありません。希望する場合のみ自由に見学してください。

 （２）体験・見学の時間帯は前半（15：00～15：25）、後半（15：35～16：00）です。

　（３）体験中に体調不良になったり、ケガをした場合は部活動担当に伝えてください。応急措置以

 　　　　外の対応は、引率の先生にお願いいたします。

  （４）部活動体験の際のジャージへの着替えは、閉会後に着替えてください。

 　（５）中学生の着替え場所　　女子：３階プログラミング室 　男子：３階簿記教室

 部活動 担当者 活動場所 見学 時間 体験内容 持参するもの

（ ）は雨天時場所 体験
吹奏楽局 佐藤 音楽室 体験可 随時 楽器体験 ガーゼ等

演奏鑑賞
書道部 林 書道教室 体験可 随時 実際に書く 体験する場合はジャージ
ＩＣＣ 加藤 計算事務室 体験可 随時 英語を使ったゲーム 筆記用具

・アクティビティ
美術部 船田 美術教室 見学のみ 随時
写真部 久保 体育館渡り廊下 展示のみ 随時
レスリング同好会 大鷲  格技場 見学のみ 随時
弓道部 陳  サッカーグランド横 体験可 随時 見学（巻き藁等） ジャージ上あると良い

(４階総合実践室） 体験(ゴム弓、素引き)
テニス部 山下  テニスコート 体験可 前半 ストローク、サーブ、ボ

 （３階教室前廊下） 後半 レーの基礎
バドミントン部 星野 体育館（半面） 体験可 後半 基本練習 ジャージ、ラケットあれば
バレー部 宮澤 体育館（半面） 体験可 前半 基本練習 ジャージ(あればシューズ)
男女バスケ部 西村 体育館（半面） 体験可 後半 練習に参加する 運動着、シューズ、飲み物

その他活動に必要と思うもの
卓球部 橋口 体育館（半面） 体験可 前半 打ち合いをやってみ ジャージ、

よう あったらラケット

空手道部 逢坂  格技場 体験可 随時 レベルに合わせた基 ジャージ 、道着（持っ

本技等 ているもののみ）

野球部 福光 野球グラウンド 体験可 随時 バッティング  グローブ
(トレ－ニング室)

 ７ 持ち物

 　（１）上靴

 　（２）筆記用具

　（３）（体育系の部活動体験を希望する生徒のみ）ジャージ等の動きやすい服（上記資料参考）

 ８ 申込み方法

 　　所属中学校を通じて申込みしてください（個人での申込みは受け付けしていません）

 ９ 授業体験選択について
  　（１）授業体験については、異なるものを第４希望まで選択してください。

  　（２）人数制限のある授業において希望者が定員を上回った場合は、こちらで調整を行います。

 １０　その他
　　発熱等の風邪症状が見られる場合は参加をご遠慮ください。後日来校していただければ、同様

 の説明を致します。